[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  17  сентября  2015  года                                                                              №  63
	Об утверждении Порядка реализации правотворческой инициативы граждан
на территории Волховского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волховского муниципального района, Совет депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области
решил:

1. Утвердить Порядок реализации правотворческой инициативы граждан на территории Волховского муниципального района Ленинградской области, согласно Приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Волховские огни».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления.
Заместитель главы

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                      Напсиков В.В.

Утверждено

решением Совета депутатов
Волховского муниципального района
Ленинградской области
от 17 сентября 2015 года № 63
Приложение
Порядок
реализации правотворческой инициативы граждан на территории
Волховского муниципального района
Ленинградской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Волховского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – Устав Волховского муниципального района) в целях реализации права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы.

1.2. Правотворческая инициатива граждан – внесение гражданами, проживающими в Волховском муниципальном районе Ленинградской области (далее по тексту – Волховский муниципальный район) и обладающими избирательным правом, проектов муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления Волховского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – органы местного самоуправления): Совет депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области, глава Волховского муниципального района Ленинградской области, администрация Волховского муниципального района Ленинградской области, Контрольно-счетный орган Волховского муниципального района Ленинградской области.
1.3. Не могут быть предметом правотворческой инициативы граждан:

- проекты муниципальных правовых актов, выносимые на публичные слушания в обязательном порядке, а также внесение изменений и дополнений в данные муниципальные правовые акты;

- проекты муниципальных правовых актов, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов;

- проекты муниципальных правовых актов, затрагивающие внутренние вопросы организации деятельности органов местного самоуправления;

- проекты муниципальных правовых актов, определяющие структуру органов местного самоуправления, в случаях, установленных федеральным законом;

- проекты муниципальных правовых актов, затрагивающие вопросы, не относящиеся к вопросам местного значения.

1.4. С правотворческой инициативой может выступить группа граждан Российской Федерации, проживающих на территории Волховского муниципального района, обладающих избирательным правом.

2. Порядок формирования группы граждан (инициаторов)
по реализации правотворческой инициативы
2.1. Формирование группы граждан (инициаторов) по реализации правотворческой инициативы (далее по тексту – группа граждан (инициаторы)) осуществляется на основе волеизъявления граждан на собраниях по месту жительства.

2.2. Численность группы граждан (инициаторов) составляет не менее 10 человек, проживающих на территории Волховского муниципального района, обладающих избирательным правом.
2.3. Решение о создании группы граждан (инициаторов), для реализации правотворческой инициативы, принимается на собраниях по месту жительства и оформляется протоколом.
2.4. В целях реализации правотворческой инициативы, группа граждан (инициаторы) вносит в адрес главы Волховского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – глава Волховского муниципального района) следующие документы:

- проект муниципального правового акта;

- пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его целей и основных положений;

- финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта правового акта, реализация которого потребует дополнительных материальных и иных затрат);

- список группы граждан (инициаторов) по форме, установленной в Приложении № 1 к настоящему Порядку, с указанием контактного (уполномоченного) лица.
2.5. Глава Волховского муниципального района в трехдневный срок направляет на рассмотрение соответствующего органа местного самоуправления, в компетенцию которого входит принятие муниципального правового акта, документы, представленные инициативной группой граждан (инициаторами) в соответствии с п.2.4. настоящего Порядка.

Срок рассмотрения документов не должен превышать 30-ти дней со дня регистрации сопроводительного письма.

По представленным инициативной группой граждан (инициаторами) документам соответствующим органом местного самоуправления, в чью компетенцию входит принятие муниципального правового акта, проводится проверка правильности их оформления и достоверности содержащихся в них сведений.
2.6. По итогам их рассмотрения орган местного самоуправления информирует главу Волховского муниципального района о соответствии проекта муниципального правового акта нормам действующего законодательства Российской Федерации, законодательства Ленинградской области, Устава Волховского муниципального района, правовых актов органов местного самоуправления, целесообразности (нецелесообразности) принятия мотивированного решения о регистрации группы граждан (инициаторов).

Актом регистрации группы граждан (инициаторов) является принятие главой Волховского муниципального района соответствующего постановления. Дата принятия постановления является датой регистрации группы граждан (инициаторов).
2.7. Срок сбора подписей составляет 30 календарных дней. Сбор подписей производится в течение периода, установленного постановлением главы Волховского муниципального района о регистрации группы граждан (инициаторов), и начинается с момента ее регистрации.

2.8. Основанием для отказа в регистрации группы граждан (инициаторов)  может являться нарушение норм действующего законодательства Российской Федерации, законодательства Ленинградской области, Устава Волховского муниципального района, правовых актов органов местного самоуправления.
В случае отказа в регистрации группы граждан (инициаторов) в постановлении указываются основания отказа.
2.9. После принятия решения о регистрации группы граждан (инициаторов) либо об отказе в ее регистрации, контактное (уполномоченное) лицо от группы граждан  (инициаторов) в 10-дневный срок информируется в письменном виде о принятом решении.
2.10. Отказ в принятии документов не является препятствием для повторной подачи документов для реализации правотворческой инициативы при условии устранения группой граждан (инициаторами) нарушений, вызвавших отказ.
3.Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы
3.1.Для поддержки правотворческой инициативы группе граждан (инициаторам) необходимо собрать 2 процента подписей от числа жителей Волховского муниципального района, обладающих избирательным правом.

3.2. Группа граждан (инициаторы) по реализации правотворческой инициативы и граждане, поставившие подписи в поддержку правотворческой инициативы, составляют инициативную группу.

3.3. Подписи в поддержку правотворческой инициативы собираются посредством внесения их в подписные листы, содержащие наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на рассмотрение органа местного самоуправления. Подписные листы изготавливаются по форме, установленной в Приложении № 2 к настоящему Порядку.
Уполномоченное лицо, собирающее подписи, должно представить текст указанного проекта муниципального правового акта по требованию лиц, ставящих свои подписи в подписные листы.
3.4. Житель Волховского муниципального района перед внесением своей подписи в подписной лист должен быть ознакомлен с проектом муниципального правового акта, о чем вносится соответствующая отметка об ознакомлении с проектом правового акта в подписной лист.

Житель Волховского муниципального района, ставя свою подпись в подписном листе собственноручно, указывает в нем свою фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию и номер паспорта или заменяющего его документ, номер контактного телефона, отметку об ознакомлении с проектом правового акта («ознакомлен»/ «не ознакомлен»), подпись, а также дату внесения подписи.
Нельзя осуществлять сбор подписей на рабочих местах, в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, иных социальных выплат. Не допускается вознаграждение за внесение подписи в подписной лист. Нарушение указанных запретов является основанием для признания собранных подписей недействительными.

3.5. При оформлении списка лицом, собирающим подписи, должны быть приняты меры, направленные на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.
3.6. Расходы, связанные со сбором подписей, несет группа граждан (инициаторов).

3.7. Каждый житель Волховского муниципального района имеет право беспрепятственной агитации в поддержку или против правотворческой инициативы в соответствии с действующим законодательством с момента, когда ему станет известно о сборе подписей в поддержку правотворческой инициативы.

Агитация может осуществляться через средства массовой информации, путем проведения собраний, встреч с жителями Волховского муниципального района, дискуссий, распространения агитационных печатных материалов и иных законных форм и методов агитации.
3.8. Проект муниципального правового акта, внесенный главе Волховского муниципального района в соответствии с положениями раздела 2 настоящего Порядка, не может быть изменен в процессе сбора подписей.
4. Проверка достоверности подписей,
содержащихся в подписных листах
4.1. После окончания сбора подписей, но не позднее окончания срока, установленного в постановлении главы Волховского муниципального района, группа граждан (инициаторов) вносит в адрес главы Волховского муниципального района:

- итоговый протокол группы граждан (инициаторов) о результатах сбора подписей, в котором указывается общее количество собранных подписей, с пронумерованными и сброшюрованными подписными листами, подписанными уполномоченным лицом группы граждан (инициаторов);

- фамилию, имя докладчика по проекту муниципального правого акта.

4.2. В двадцатидневный срок со дня регистрации сопроводительного письма главой Волховского муниципального района при участии уполномоченного представителя группы граждан (инициаторов) проводится проверка правильности оформления подписных листов и достоверности содержащихся в них сведений. Проверке могут подлежать все представленные подписи или часть этих подписей, но не менее 20 процентов от числа подписей, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка. Подписи для проверки отбираются посредством случайной выборки (жребия).
4.3. Недействительными считаются:

- подписи лиц, не обладающих правом подписи на день сбора подписей, и подписи участников, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие действительности;
- подписи без указания всех перечисленных в подписном листе сведений либо с указанием этих сведений в неполном или сокращенном виде, за исключением сокращений, не препятствующих однозначному восприятию этих сведений;
- подписи, собранные до дня, следующего за днем регистрации группы граждан (инициаторов) по проведению сбора подписей;

- подписи, признанные недействительными на основании сбора на рабочем месте, при получении пенсии и т.д.;

- подписи участников, данные о которых внесены в подписной лист нерукописным способом или карандашом;

- все подписи в подписном листе в случае, если данные о лице, собирающем подписи, отсутствуют либо внесены не собственноручно, либо подписной лист не удостоверен собственноручной подписью лица, собиравшего подписи, либо если эта подпись недостоверна;

- подложные подписи, а именно подписи, в отношении которых установлено, что данные об участнике подписавшим подписной лист были внесены не им самим и не лицом, собиравшим подписи.

4.4. Недостоверными считаются:

- подписи, выполненные от имени разных лиц одним лицом или от имени одного лица другим лицом, такие подписи признаются недостоверными на основании письменного заключения эксперта, привлеченного к работе соответствующим органом местного самоуправления;

- если при проверке подписных листов обнаруживается несколько подписей одного и того же лица, учитывается только одна подпись.

4.5. В случае выявления данных о применении принуждения при сборе подписей, а также обнаружения фактов фальсификации в подписных листах (более чем 5% от проверяемых подписей) глава Волховского муниципального района вправе не направлять проект муниципального правового акта в орган местного самоуправления, в чью компетенцию входит  принятие муниципального правового акта.
4.6. В случае подтверждения правильности оформления подписных листов и достоверности содержащихся в них сведений глава Волховского муниципального района в 10-ти дневный срок направляет проект муниципального правового акта  в орган местного самоуправления, в чью компетенцию входит принятие соответствующего муниципального правового акта.
5. Рассмотрение правотворческой инициативы
в органах местного самоуправления

5.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, к компетенции которого относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения, в соответствии с требованиями правовых актов органов местного самоуправления, регламентирующих порядок принятия соответствующих муниципальных правовых актов.
5.2. Орган местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления не позднее,  чем за 10 дней до даты рассмотрения проекта муниципального правового акта в письменной форме уведомляет группу граждан (инициаторов) о дате и времени рассмотрения, внесенного ими проекта муниципального правового акта и обеспечивает уполномоченным представителям группы граждан (инициаторам) возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.

5.3. В случае если принятие муниципального правового акта, проект которого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы, относится к компетенции органа местного самоуправления, указанный проект должен быть рассмотрен на открытом заседании органа местного самоуправления.

5.4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы, не позднее 10 дней со дня принятия решения должно быть в письменной форме доведено до сведения внесшей его группы граждан (инициаторов).
Приложение № 1

к Порядку реализации правотворческой
инициативы граждан на территории
Волховского муниципального района
Ленинградской области

Список группы граждан (инициаторов)
По вопросу _______________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	№ п/п
	ФИО члена группы граждан (инициаторов)

(полностью)
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Серия и номер паспорта или иного документа его заменяющего
	Номер контактного

телефона
	Личная подпись

Контактное лицо: __________________________________________________________________________________________________________                                                                         (ФИО, адрес постоянного места жительства, номер телефона)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________
Приложение № 2
 к Порядку реализации правотворческой
инициативы граждан на территории
Волховского муниципального района
Ленинградской области
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ
Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем внесение в ________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                               (наименование органа местного самоуправления)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________
в порядке реализации правотворческой инициативы граждан проект муниципального правового акта ___________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                                                    (вид и наименование муниципального правового акта)
	№ п/п
	ФИО (полностью)
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Серия и номер паспорта или иного документа его заменяющего
	Номер контактного

телефона
	Отметка

об ознакомлении с проектом правового акта(«ознакомлен»/ «не ознакомлен»)
	Личная подпись и дата ее внесения

Подписной лист удостоверяю:_________________________________________________________________________________________________
                                                                                                             (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства)
___________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                      (серия и номер паспорта или заменяющего его документ лица, собиравшего подписи)

___________________________________________________________________________________________________________________________
__________

                                                                                                             «__»_______ 20__ года

       (подпись)